
PROVINCIA DI BENEVENTO 

10 
La presente deliberazione viene affissa il _____ all" Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. -Sl3 del ___ , 

Oggetto: Oggetto: L.R. 27/1979 e s.m.L -Restituzione terreni occupati alla Ditta 
Eredi Mancini Pasquale ai sensi del R.D. 3267 del 30/12/1923. 

L'anno duemiladieci il giOmO~ del mese di SffìG..'r(~E: 
Presso la Rocca dei Rettori si è nunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori : 

1. Prof Ing. Aniello Cimitile - Presidente 

2. Avv. Antonio Barbieri - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca Aceto - Assessore 

4. Ing. Gianvito Bello - Assessore 

5. Dott. Nunzio Pacifico - Assessore 

6. Avv. Giovanni A.M. Bozzi - Assessore 

7. Dr.ssa Annachiara Palmi eri - Assessore 

8. Ing. Carlo Falato - Assessore 

9. Geom. Carmine Valentino - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott .. ~iO Uccelletti . 

L'ASSESSORE PROPONENTE Carnùne Valentint ~ b~"ì 

LA GIUNTA 

Rilevato che in data 12 Maggio 1979 l'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Benevento 
procedeva ad occupare il fondo in agro del Comune di Castelpoto di proprietà della Ditta Mancini 
Pasquale, riportato in Catasto al Fg. 3 particelle per la superficie di ha 22.76.24, per effettuare 
lavori di rimboschimento~ 
Rilevato che con la legge regionale n. 27/1979, modificata ed integrata con I.r. 13/1987, 11/1996 e 
14/2006, la Regione Campania delegava a questo Ente le funzioni amministrative in materia di 



Economia, Bonifica e difesa del suolo per i territori di competenza, in cui ricade il fondo di cui 
trattasi; 
Visto che i proprietari dei terreni occupati hanno rivolto istanza di restituzione nell'anno 2009 -
prot. 0023103 del 29/9/2009; 
Visto il Piano di Coltura e Conservazione del rimboschimento sito alla località Maurelle del 
Comune di Castelpoto e riportato in Catasto al Fg. 3, particelle 8-7-134-135-136-119-34-33-37-38-
137-124-120-121-122-9-125-126-127-128-130-1 0-11-12-13-131-132-133, redatto dal Dottor 
Antonio Castellucci, nelle funzioni di Responsabile del Servizio Forestazione di questo Ente, ai 
sensi dell'art. 54 del R.D. n. 3267 del 10/12/1923 in data 1 Settembre 2010, che della presente 
costituisce parte integrante come allegato "A", in cui, tra l'altro, viene espresso parere favorevole 
alla restituzione del fondo ai legittimi proprietari stabilendo le norme e prescrizioni a cui dovranno 
attenersi, ben specificato dallo stesso; 
Ritenuto dover procedere alla restituzione del fondo di cui trattasi ai legittimi proprietari Mancini 
Antonio e altri (Allegato B -Dichiarazione sostitutiva di Atto di Notorietà); 
Visti i pareri espressi nei modi di legge: 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta, 

Lì ------------------
Il Dirigente del 

AGRICOLTURA, AL 
TERRITORIO R 

( Arch. Elisab 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Il Dirigente del Settore 
FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dott. Andrea Lanzalone) 

" 
) I 



t 

LA GIUNTA 

Ritenuto doversi provveder in conformità a quanto sopra; 
Per le ragioni e considerazioni in premessa specificate; 
A voti unanimi resi come per legge, su parere favorevole dell' Assessore relatore Carmine Valentino 

DELIBERA 

La narrativa è parte integrante del presente dispositivo; 

1. Di prendere atto del Piano di Coltura e conservazione del rimboschimento sito alla località 
Maurelle del Comune di Castelpoto, che qui si intende integralmente riportato, 
approvandolo in ogni sua parte; 

2. Di autorizzare, come in effetti autorizza, la restituzione dei fondi riportati in Catasto al Fg. 
3, particelle 8-7-134-135-136-119-34-33-37-38-13 7-124-120-121-122-9-125-126-127-128-
130-10-11-12-13-131-132-133 del Comune di Castelpoto ai legittimi proprietari, Mancini 
Antonio e altri; 

3. Di fare carico al competente Settore Attività Produttive, Sviluppo Attività Economiche e 
Agricoltura, di questo Ente della esecuzione di quanto deliberato, 

4. Di dare alla presente immediata esecutività. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

p~..:..C_~_I_)RAL __ E __ ....... ILP 
(prof. Ing. 

========-~=======================--===========================~'=========== 

N. ~ Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 

==============================================~-:~~==~=;=;=~:==:== 
La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data · e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.U. - D.Lgs.vo 1 .8.2000, n.267 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma delP rt. 124 del T.U. -
D.Llgs.vo 18.8.2000, n.267. 

lì -------------------IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 il giorno _______ _ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 
• Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.lgs .. vo 18.8.2000 n.267) 
• E' stata revocata con atto nO del ------

Benevento lì, _______ _ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Copia per: 

SETTORE:{\ìl Q~el. &v~ru1, ~ g9t,.l. A ~~ '-V\Q 

SETTORE prot. n. __ _ 

SETTORE prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

>f Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 



PROVINCIA DI BENEVENTO 

SETTORE AGRICOLTURA - ALIMENTAZIONE - TERRITORIO RURALE 
E FORESTALE 

PIANO DI COLTURA E CONSERVAZIONE DEL RIMBOSCIMENTO 
SITO ALLA LOCALITA' MAURELLE DEL COMUNE DI CASTELPOTO. 
REDATTO SECONDO LE NORME DI CUI ALL' ART. 54 DEL REGIO 
DECRETO N. 3267 DEL 30/12/1923. 

In data 24 Giugno 2010, il sottoscritto Dottor Agronomo Antonio Castellucci, 
funzionario del Settore Attività Produttive, Sviluppo Attività Economiche e 
Agricoltura, della Provincia di Benevento, si è recato alla località Maurelle del 
Comune di Castelpoto per redigere il seguente Piano di Coltura e 
Conservazione così come prescritto dal R.D. N. 3267/1923. 
La superficie occupata dal rimboschimento è di ha 22.82.54 ed è riportata in 
Catasto al Fg. 3, particelle 7-8-9-10-11-12-13-33-34-37-38-102-103-122-128-
119-120-121-124-125-126-127-130-131-132-133-134-135-136-137 e 140, 
così come risulta dall'Atto di sottomissione e nel Verbale di presa possesso 
redatti dall'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Benevento ed approvato 
dalle parti in data 12 Maggio 1979. 
I lavori di rimboschimento ebbero inizio negli anni 1979/1980. 
Dall'anno 1981, e cioè dall'inizio della gestione della delega da parte di questa 
Amministrazione provinciale (l.r. 27/79), sul fondo di cui trattasi sono stati 
effettuati annualmente lavori di manutenzione e risarcimento dovuti alle 
fallanze che annualmente si sono verificate, oltre alla chiudenda che ne 
delimitava l'estensione. 
Gli ultimi lavori effettuati riguardano interventi di manutenzione e prevenzione 
dagli incendi boschivi che hanno avuto termine il 31/12/2009. 
Il rimboschimento è distante circa Km 3 dal centro abitato di Castelpoto ed è 
raggiungibile attraverso una strada comunale denominata Maurelle (negli anni 
oggetto di interventi da parte della Provincia), che attraversa il rimboschimento 
fmo a giungere il fiume Ienca, per una lunghezza di circa Km. 3. 



L'appezzamento è posto su una superficie in declivio verso sud. 
L'intero cantiere era delimitato da una chiudenda, realizzata con paletti di 
castagno e filo spinato, che oggi è presente solo in alcuni tratti. 
Allo stato, dal punto di vista selvicolturale, il fondo si presenta nelle seguenti 
condizioni: 

ZONA A ... particelle 8-7-134-135 .. 136-119-34-33-37-38-137-124-120-121-122 

l. Il rimboschimento per oltre 80% della superficie è composto da conifere 
( Pinus Halepensis') Pinus Pinea ecc. ) aventi circonferenza al tronco dai 
25 ai 30 cm. e di altezza superiore ai IO metri e da sporadiche piante di 
Quercus cerns. TI sottobosco risulta ricoperto in parte di specie arbustive; 

ZONA B - particelle 9-125-126-127-128-130 
1. La specie predominante è la quercia (Quercus cerris)') dalle dimensioni di 

circa mt. lO di altezza e cm. 25-30 di circonferenza. TI sottobosco si 
presenta ricoperto da rovi e altre specie auctone. 

ZONA C - particelle 10-11-12 .. 13-131-132-133-
1. Il rimboschimento è composto da formazioni di conifere e querce. Le 

dimensioni sono le stesse delle altre zone. 

L'intero rimboschimento è disataneo e si presenta in buona stato vegetativo. 
Al momento non si riscontrano fenomeni di dissesto idrogeologico. 

Da quanto constatato, si da parere favorevole alla restituzione del fondo ai legittimi 
proprietari, che dovranno attenersi alle seguenti prescrizioni; 

1. Nei terreni rimboschiti per effetto del Regio Decreto n. 3267 del 1923 non sarà 
mai permessa la coltura agraria; 

2. Il pascolo è regolato in conformità delle norme contenute nell'art. 9 del 
predetto R.D. e dalle prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale della 
Provincia di Benevento; 

3. TI proprietario dei terreni rimboschiti deve compiere le operazioni di governo 
boschivo che consistono in: 

~ Pulizia del sottobosco; 
~ Potatura dei rami secchi e dei rami verdi, quest'ultima operazione è 

consigliabile farla nel periodo che cade dalla caduta delle foglie a 
Natale, e deve essere eseguita senza danneggiare la corteccia e senza 
lasciare monconi. Il materiale vegetale derivante dalle operazioni 
colturali non deve essere lasciato a terra. 

~ I tagli intercalari o colturali servono a regolare la densità del bosco e ad 
avviare la selezione naturale. 

~ In caso di incendio bisogna eseguire al più presto possibile la succisione 
delle piante a ceppaia in modo da favorirne la rigenerazione e nel 



rispetto della legge n. 353/2000 (legge quadro in materia di incendi 
boschivi); 

> In caso di avversità biotiche e abiotiche il proprietario è obbligato a 
darne comunicazione alle autorità competenti (Sta Ce.pi.ca e STAPF) ed 
attuare egli stesso gli interventi ritenuti necessari; 

> Il proprietario ha l'obbligo di provvedere alla formazione di fasce 
antincendio e viali parafuoco; 

> E' obbligo del proprietario provvedere alla ricostituzione di spazi vuoti 
dovuti a tagli, incendi e fallanze, la dove il bosco non si rinnovi 
spontaneamente; 

> Il proprietario o possessore del fondo in oggetto, deve compiere le 
operazioni di governo e di trattamento in conformità del presente Piano 
di Coltura che è demandato anche nel caso di trapasso di proprietà degli 
stessi a qualsiasi titolo. 

In caso di inadempienza delle prescrizioni indicate dal presente Piano, le 
amministrazioni competenti adotteranno nei confronti dei proprietari le sanzioni 
previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

Benevento 1 Settembre 2010 

VISTO: IL D.LL~'-ILU 
Arch. Elisabettau~.V"'1V 

\o 





DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI Ano DI NOTORIETÀ 

(Jrt. 47 del D.P.R. 445/2000) 

Il sottoscritto MANCINI Antonio nato a Foglianise (BN) il 28 agosto 1948; 

residente a Castelpoto (BN) in via Diaz 11; 

Codice fiscale MNCNTN48M28D644H 

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti ed uso 

di atti falsi, così come stabilito dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

DICHIARA CHE 

-MANCINI Pietro, nato a Foglianise il 7.11.1949, c.f. MNCPTR49S07D644E 

-MANCINI Antonia, nata a Foglianise il 26.5.1954, c.f. MNC54E66D644Y 

-MILONE Gianfranca, nata a Campoli M.T. il 4.3.1953, c.f. MLNGFR53C448542M 

-MILONE Luigi Battistino, nato a Campoli M.T. il 14.7.1948, c.f. MLNLBT48L14B542D 

-SIMEONE Antonio, nato a Castelpoto il 14.10.1936, c.f. SMNNTN36R14C250Y 

-SIMEONE Giuseppe, nato a Castelpoto il 16.6.1933, c.f.SMNGPP33H16C250U 

-SIMEONE Maria Luigia, nata a Castelpoto il 9.7.46, c.f. SMNMLG46L49C250T 

-SIMEONE Adriana, nCJta a Benevento il 20.4.1964, c.f. SMNDRN64D60A783D 

-SIMEONE Patrizia, nata a Benevento il Il.6.1970 , c.f. SMNPRZ70H51A783H 

Intestatari e/o cointestari dei terreni siti alla contrada Maurelle di Castelpoto, riportati in catasto 

sul fo~lio ~LED,9~~ n·~l. p~.~~ 11, ©;Ot,~~~.@~) 1921 lq3, 115, 116/c!E>~ 
~,~(~~jW:~~]~ ~~{~~'Q.BJ@>~U;t 1~5,,~(1~7~~1~0 
sono stati informati della richiesta di restituzione dei terrenì:-ffnora gestiti dalla provincia di 

Benevento (Settore Agricoltura, Alimentazione, Territorio rurale e Foreste) per opere di 

rimboschimento, e che gli stessi si sono dichiarati consenzienti alla suddetta restituzione in 

possesso. 

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10 della legge 675/96 che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

In fede 

Benevento, lì 28 settembre 2009 Q .IL DICHIARANTE 

f vufrf) ~ ~ Wu( k {) Lv 


